

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP Tổ chức Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2017

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên; chương trình công tác Hội và phong trào sinh viên năm học 2016 - 2017; nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các em thí sinh tham dự kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia và tuyển sinh Đại học, Cao đẳng năm 2017 trên địa bàn tỉnh. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Thư ký Hội Sinh viên tỉnh phối hợp xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2017 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hướng dẫn, hỗ trợ kịp thời cho thí sinh tham dự Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông quốc gia và tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2017 trên địa bàn tỉnh. Qua đó, chương trình nhằm góp phần đảm bảo cho kỳ thi diễn ra an toàn, thuận lợi, tạo sự an tâm và chuẩn bị tâm lý tốt cho thí sinh để đạt kết quả tốt nhất.

- Phát huy tinh thần tình nguyện năng động, sáng tạo, tính xung kích của thanh niên, sinh viên Đồng Nai. Đẩy mạnh công tác tập hợp, đoàn kết, giáo dục và tạo môi trường để thanh niên, sinh viên tiếp cận thực tiễn, được rèn luyện và trưởng thành.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động phải đảm bảo tổ chức khoa học, tiết kiệm, an toàn, hiệu quả.

- Đảm bảo việc chăm lo, hỗ trợ đối với các thí sinh khuyết tật, có hoàn cảnh khó khăn.

- Chương trình phải được triển khai phù hợp với tình hình thực tế, đáp ứng được yêu cầu của thí sinh, phụ huynh trong kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông quốc gia và tuyển sinh Đại học, Cao đẳng năm 2017.

- Thu hút được đông đảo thanh niên trên địa bàn, sinh viên các trường và các lực lượng xã hội cùng tham gia.

- Có sự phối hợp chặt chẽ với các đơn vị chức năng để đảm bảo tổ chức tốt các hoạt động.

- Công tác tuyên truyền phải được triển khai sâu rộng, được đông đảo thí sinh và phụ huynh biết, tham gia chương trình.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian

Đợt hoạt động diễn ra từ ngày 19/06/2017 đến ngày 25/06/2017.

2. Địa điểm

Chương trình thực hiện tại các điểm thi Trung học phổ thông quốc gia và tuyển sinh đại học, cao đẳng 2017 ở các huyện, thị xã, thành phố trong toàn tỉnh.

3. Đối tượng

- Đối tượng tham gia tiếp sức, hỗ trợ thí sinh:

+ Sinh viên đang học tập tại các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

+ Đoàn viên thanh niên, học sinh, người dân tại các địa bàn tổ chức chương trình.

- Đối tượng được hỗ trợ: thí sinh và người thân tham gia Kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia; các thí sinh Đồng Nai dự tuyển vào các trường Đại học, Cao đẳng.

III. NỘI DUNG

1. Lễ ra quân “Tiếp sức mùa thi” năm 2017

1.1 Thời gian: từ 07h00 - 08h30, ngày 19/06/2017 (Thứ Hai).

1.2 Địa điểm: Trường Đại học Lạc Hồng (Dự kiến)

1.3 Nội dung:

- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh, Tỉnh đoàn, đại diện chiến sĩ.

- Trao cờ lệnh cho Ban Chỉ huy chiến dịch.

- Ra quân các đội hình.

2. Chương trình tập huấn

2.1 Thời gian: lúc 09h00, ngày 19/06/2017.

2.2 Địa điểm: Trường Đại học Lạc Hồng (Dự kiến)

2.3 Đối tượng: Căn cứ vào các điểm thi do trường phối hợp với các huyện, thị, thành Đoàn phụ trách, mỗi trường Đại học, Cao đẳng chọn và cử 02 - 03 sinh viên phụ trách; mỗi huyện, thị, thành Đoàn cử 01 đoàn viên thanh niên phụ trách tại mỗi điểm thi tham gia tập huấn.

2.4 Tiêu chuẩn:

Sinh viên phụ trách tại các điểm thi phải đảm bảo các tiêu chuẩn sau:

+ Sinh viên, học sinh các trường ĐH, CĐ trên địa bàn tỉnh.

+ Đảm bảo đủ sức khỏe tham gia hỗ trợ thí sinh.

+ Có kiến thức cơ bản về tuyển sinh 2017, tìm hiểu sơ đồ khu vực huyện, thành phố phụ trách.

+ Có kỹ năng tốt trong công tác điều hành, làm việc nhóm; nói trước đám đông; có tinh thần trách nhiệm và sự chủ động trong công việc; giao tiếp tốt.

2.5 Nội dung:

- Các thông tin về kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia và tuyển sinh đại học, cao đẳng 2017.

- Các kỹ năng cần thiết của 01 tình nguyện viên khi tham gia hoạt động tiếp sức mùa thi.

- Các công việc cụ thể cần phải triển khai thực hiện trong chương trình.

3. Các nội dung triển khai

3.1. Các hoạt động thông tin, tuyên truyền

- Thông tin, tuyên truyền, đưa tin về chương trình trên các trang tin điện tử (website, fanpage), các phương tiện thông tin tại trường như bảng thông báo, loa phát thanh và các hệ thống tuyên truyền trực quan như phướn, pano, poster. Ghi nhận, phản ánh các trường hợp thí sinh khó khăn cần hỗ trợ; đảm bảo nguồn tư liệu, hình ảnh của chương trình.

3.2. Các hoạt động tư vấn, hỗ trợ

- Thành lập các đội tình nguyện: phát các vật dụng hỗ trợ như nước uống, đồ ăn nhẹ,...; trực trước các điểm thi và hỗ trợ khi thí sinh có vấn đề về dụng cụ thi, sức khỏe,...

- Tư vấn, giải đáp thắc mắc của thí sinh, phụ huynh về kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia và tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2017; cung cấp các thông tin về các trường đại học, cao đẳng và hình thức xét tuyển.

- Có hình thức hỗ trợ, bảo trợ thí sinh có hoàn cảnh khó khăn, khuyết tật dự thi; đảm bảo mỗi thí sinh có hoàn cảnh khó khăn, khuyết tật sẽ có tình nguyện viên hỗ trợ trong suốt quá trình diễn ra kỳ thi.

- Phối hợp cơ quan chức năng của huyện để kịp thời ngăn chặn các hiện tượng tiêu cực.

3.3. Các hoạt động đảm bảo trật tự, an toàn tại các điểm thi

- Bố trí đội hình đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, hướng dẫn, phân luồng giao thông tại các điểm thi vào giờ cao điểm.

- nắm bắt thông tin về địa điểm bệnh viện, trạm y tế phường, xã tại khu vực phụ trách để phối hợp xử lý khi có sự cố bất thường về thời tiết, tai nạn, sức khỏe.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn, Hội Sinh viên tỉnh Đồng Nai

- Ban hành Kế hoạch, dự trù kinh phí và chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện tốt chương trình.

- Tổ chức Lễ ra quân chương trình “Tiếp sức mùa thi 2017”.

- Tổ chức tập huấn, hỗ trợ các điều kiện làm việc cho tình nguyện viên.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kết nối các huyện, thị, thành Đoàn, các trường Đại học, Cao đẳng, Hội Sinh viên trực thuộc phối hợp triển khai chương trình.

- Làm việc, chỉ đạo Đoàn các huyện, thị, thành phố tạo điều kiện cho các trường và sinh viên thực hiện tốt chương trình.

- Vận động các nguồn lực từ các doanh nghiệp, mạnh thường quân để hỗ trợ thực hiện tốt chương trình.

- Biên soạn tài liệu, in ấn cẩm nang về chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2017.

- Căn cứ danh sách các điểm thi, hội đồng thi, tổng hợp số lượng sinh viên tham gia tại mỗi điểm, nắm bắt tình hình triển khai.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai các nội dung của chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2017.

- Tuyên truyền, thông tin các nội dung tuyển sinh, kiến thức mùa thi, các hình ảnh, hoạt động tiếp sức trên trang fanpage Hội Sinh viên tỉnh Đồng Nai, Tiếp sức mùa thi tỉnh Đồng Nai.

2. Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn

- Xây dựng Kế hoạch triển khai chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2017 tại địa phương.

- Phối hợp cùng Đoàn - Hội các trường Đại học, Cao đẳng triển khai phân công công việc trong thời gian diễn ra kỳ thi, đảm bảo chỗ nghỉ cho sinh viên tình nguyện.

- Chỉ đạo Đoàn Thanh niên các phường, xã, thị trấn, các trường THPT thành lập đội TNTN khảo sát địa chỉ và thẩm định thông tin nhà trọ cho thuê, nhà nghỉ, khách sạn, địa chỉ ăn uống giá rẻ, các phương án hỗ trợ thí sinh tại các điểm thi.

- Tổng hợp danh sách, thông tin thí sinh có hoàn cảnh khó khăn, thí sinh khuyết tật tại địa bàn gửi về Văn phòng Hội Sinh viên tỉnh Đồng Nai *trước ngày 04/06/2017*.

3. Ban Thường vụ Đoàn các trường Đại học, Cao đẳng

- Triển khai rộng rãi kế hoạch “Tiếp sức mùa thi”, phối hợp trong công tác tuyển chọn, bố trí lực lượng tham gia các đội hình.

- Phối hợp với Đoàn các huyện, thị, thành đảm bảo công tác tập huấn kỹ năng và triển khai công việc cho đội hình tình nguyện là học sinh lớp 10;11 tại địa phương và có phương án hỗ trợ tốt nhất cho các trường hợp thí sinh khó khăn tại địa phương.

- Căn cứ Kế hoạch chung của tỉnh, xây dựng Kế hoạch “Tiếp sức mùa thi” của đơn vị. Đồng thời, báo cáo, xin ý kiến Đảng ủy - Ban Giám hiệu hỗ trợ cho sinh viên tham gia.

- Tổ chức tuyên truyền cho sinh viên đăng ký tham gia tình nguyện.

- Tập hợp các thông tin cần thiết và chuẩn bị các tài liệu giới thiệu về tuyển sinh của nhà trường để cung cấp cho thí sinh và người nhà thí sinh.

- Tham gia và báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 05/2017: Ban hành kế hoạch, triển khai cơ sở.

- Tháng 06/2017: Tiến hành biên soạn, in ấn cẩm nang phát cho tình nguyện viên.

- Ngày 10/06/2017: Tổng hợp danh sách tình nguyện viên, thông báo các lớp tập huấn cho sinh viên.

- Ngày 19/06/2017: Tổ chức lễ ra quân và thực hiện chương trình.

- Ngày 31/08/2017: Tổng kết, khen thưởng.

Chi tiết liên quan của chương trình được thông tin tại Văn phòng Hội Sinh viên tỉnh Đồng Nai (Địa chỉ: Số 48, đường Võ Thị Sáu, phường Quyết Thắng, Tp. Biên Hòa, T. Đồng Nai; Email: hsvdongnai@gmail.com; ĐT: 0613.842.382; đ/c Phan Huỳnh Yến Nhung - Chánh Văn phòng Hội Sinh viên tỉnh: 0976.125.770)

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2017 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Thư ký Hội Sinh viên tỉnh.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ




Nguyễn Cao Cường

TM. BAN THƯ KÝ HỘI SINH VIÊN TỈNH
CHỦ TỊCH




Hồ Hồng Nguyên

Nơi nhận:

- Đ/c Lê Quốc Phong - Bí thư Thứ nhất TW Đoàn, Chủ tịch Hội Sinh viên VN;
- Ban TNTH Trung ương Đoàn, Ban TNCNĐT TW Đoàn;
- VP TW Hội Sinh viên VN;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở GD & ĐT;
- Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn;
- Ban Thư ký Hội Sinh viên tỉnh;
- Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn;
- Ban Thường vụ Đoàn các trường Đại học, Cao đẳng, Hội sinh viên trường ĐH Lạc Hồng, ĐH Đồng Nai, CD Y tế Đồng Nai;
- Lưu: VP. Ban TTNTH, Ban TNCNĐT, HSV.